Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta – Katedra psychologie

TO V ZRCADLE JSEM JÁ?

Diplomová práce

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Autorka:

Bc. Vlasta Radová

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.

V Praze dne

Vlasta Radová

.....

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Markétě Levínské, Ph.D. za odborné vedení a cenné podněty během zpracovávání této diplomové práce, mé rodině, která mi poskytla nezbytné psychické zázemí a mému Vítkovi za jeho trpělivost, podporu a sdílení.

Abstrakt česky

Krásné a zdravé tělo dnes indikuje šťastný a spokojený život, a to je důvod, proč je jím naše společnost přímo posedlá. Bylo přetvořeno v komerční objekt a hranice, jak je možné s ním manipulovat, se stále více posouvají. Paralelně s tím si mnozí lidé uvědomují, že dobré spojení s vlastním tělem je nezbytné pro tělesné a duševní zdraví. Jsou slyšet hlasy volající po prevenci zneužívání lidského těla a znevážení důstojnosti člověka. Objevují se různé druhy orientální filosofie, psychoterapeutických směrů zaměřených na tělo, nebo myšlenky psychosomatické medicíny, které se snaží trend, v němž tělo figuruje jako zboží, vyvážit.

Přes jejich úsilí se počet osob s narušeným vnímáním a prožíváním vlastního těla stále navyšuje. Nejčastějšími a ve společnosti často diskutovanými jsou poruchy příjmu potravy, které vážně ohrožují všechny oblasti života jednotlivce. Většina z nich se objevuje v období dospívání, a to je důvod, proč jsem se ve svém výzkumu zaměřila na mapování prožitků tělesnosti právě u adolescentů. Pro svou práci jsem se rozhodla použít metodu zakotvené teorie, tedy kvalitativní pojetí výzkumu. Hlavní výzkumnou sondou se staly polostrukturované rozhovory.

Teoretická část je tvořena filosoficko-historickým a sociálně-psychologickým pohledem, přes které je možné na tělo nazírat. V každém z nich bylo mou snahou vyzdvihnout vývojová specifika adolescentního věku vzhledem k dané problematice. Teoretickou část uzavírá kapitola čerpající z psychoanalytických teorií.

Práce přináší výsledky o tom, jakými cestami a na základě jakých mechanismů prožitkově mladí lidé pronikají do svého těla.

Abstract in English

A beautiful and healthy body now indicates a happy and contented life, and that is why our society is so obsessed by it. It was transformed into a commercial object, and the borders to which we can manipulate with it are pushed even further. At the same time, many people realize the necessity of cooperation with the body in order to reach a physical and mental health. Voices are heard calling for prevention of exploitation of human bodies and against the lowering of human dignity. We can see showing up different kinds of oriental philosophy, psychosomatic medicine or psychoterapeutic approaches targeted at the body, which are trying to outweigh the trends treating the body as a mere commodity.

In spite of those efforts, the number of people with impaired perception and experiencing of their own body is still growing. The most frequent and most discussed are the eating disorders, which endanger seriously all aspects of a person's life. Most of the disorders will develop during adolescence, and that is why in my research I focused on the mapping of corporal experience of young people. In my work I employed the grounded theory method, or a qualitative research. The main research method used is semi-structured interview.

The theoretical part consists of a philosophical historical and social psychological background, through which the human body is observed. My effort was to highlight the developmental specificities of the adolescent stage in relation to the subject matter. The theoretical part is concluded by a chapter dealing with psychoanalytic theories.

The thesis brings some results on which ways and based on which mechanisms young people understand and operate with their bodies.

Obsah

I. ÚVOD 1
II. Teoretická část 3
1. Filosoficko-historický pohled (lidské tělo v průběhu dějin)..... 4
1.1. Pravěk (primitivní společenství)..... 4
1.2. Antika 5
1.2.1. Hédonismus a epikureismus..... 6
1.2.2. Kynismus..... 7
1.3. Křesťanský středověk 7
1.4. Novověk..... 9
1.5. Současnost 10
2. Sociálně psychologický pohled..... 14
2.1. Tělesné sebepojetí..... 14
2.1.1. Tělesné sebepojetí v období dospívání 15
2.2. Sociální komunikace..... 16
2.2.1. Neverbální komunikace 17
2.2.1.1. Tělo jako původce sdělení..... 17
2.2.1.2. Tělo jako příjemce sdělení 19
3. Psychoanalýza a tělo 20
3.1. Sexuální úchytky s důrazem na perverze ve vztahu k cíli..... 21
3.1.1. Ukazovací pud..... 23
3.2. Tři poruchy spočívající v nesprávném uspokojení pudu..... 24
3.2.1. Stud 26
3.3. Narcismus 28
3.4. Pohled K. Horneyové na neurotickou osobnost 30
3.5. Boj proti úzkosti v období dospívání..... 31
3.5.1. Askese mladistvých..... 32
3.5.2. Intelektualizace mladistvých..... 33
3.5.3. Víra a náboženství..... 34
3.5.4. Příslušnost k jiným formám náboženství 36

III. Praktická část 37
1. Záměr výzkumné sondy 38
2. Charakteristika výzkumného vzorku 38
3. Metody sběru empirických dat..... 39
4. Výchozí rámec pro obsahovou analýzu rozhovorů..... 40
4.1. Být v těle X nebýt v těle 40
4.2. Být v těle slastně..... 41
4.3. Být v těle skrz čtyři odpory bránící přirozeným (pudovým) tendencím člověka 42
4.3.1. Být v těle skrz stud..... 43
4.3.2. Být v těle skrz hnus/odpor..... 44
4.3.3. Být v těle skrz hrůzu/strach..... 44
4.3.4. Být v těle skrz bolest..... 44
4.4. Nebýt v těle bez uvědomění a reflektovaného prožitku tělesnosti 45
4.5. Nebýt v těle vědomě - vlivem somatopsychické depersonalizace 46
5. Obsahová analýza empirických dat..... 47
5.1. Mirek (16 let)..... 47
5.2. Jana (16 let) 50
5.3. Aleš (17 let) 53
5.4. Šárka (17 let) 56
5.5. Honza (20 let) 60
5.6. Iva (20 let) 64
5.7. Jonáš (21 let)..... 66
5.8. Alena (21 let)..... 70
IV. Diskuse 73
V. Závěr 81
VI. Použitá literatura 83
VII. Přílohy 87

I. ÚVOD

To v zrcadle jsem já? To je to tělo, které je mojí součástí a které je neustále se mnou? Když se na něj dívám, je to zvláštní pocit, který mě svým způsobem fascinuje. Pokud se nad tělesností člověka zamýšlím, napadá mě, že přestože je tělo a jeho fyzický vzhled součástí nás samotných, můžeme jej pozorovat pouze z perspektivy druhého člověka, jakoby s odstupem. Náš vlastní obličej není možné spatřit, aniž bychom nepohlédli do zrcadla, výlohy, klidné hladiny, nebo očí druhého člověka. Pokud budeme chtít pozorovat svá gesta, pohyby či styl chůze, je to možné pouze s využitím moderních audiovizuálních zařízení. Zdá se, jakoby tělo bylo naší neoddělitelnou, velmi osobní a známou součástí, ale zároveň jakýmsi cizincem, který je nám spíše skrytý, přestože se od nás ani na okamžik nemůže vzdálit. Vlastní cizinec nás nikdy v průběhu života neopouští. Ať se děje cokoli, vše s námi velmi empaticky prožívá – pokud se smějeme, také on se směje, pokud jsme smutní a pláčeme, pláče s námi.

Podle Patočky není lidské tělo jen fyzický organismus, který osciluje mezi zdravím a nemocí a který má své fyzické potřeby (Patočka, 1995). Tělo je součástí Já a podle Jamesova pojetí i pro něj platí diferenciací na subjektivní a objektivní komponentu Já (James, 1990, s. 188). Tělem prožíváme svou skutečnost, proto splývá s naším Já - „*jsme tělo*“ a zároveň jej používáme jako prostředek (nástroj) realizace života - „*máme tělo*“.

Ve své diplomové práci, se budu zabývat vnímáním a prožíváním vlastního těla a vztahu k vlastní tělesnosti u adolescentů.¹ Podobné problematice jsem se věnovala již ve své bakalářské práci, která přinesla především informace o estetickém vnímání vlastního těla studentů gymnázia ve věku 17 let. V rámci


[…]

- GOGAN, S. *Body image : Psychologie nespokojenosti s vlastním tělem*. Praha : Grada, 2000. ISBN 80-7169-907-1.
- HAMAR, E. *Náboženství a tělo : Teoretické perspektivy v diskursu religionistiky*. In DOLEŽALOVÁ, I.; HAMAR, E.; BĚLKA, L. et al. *Náboženství a tělo*. Praha : Malvern, 2006. ISBN 80-86702-17-0.
- HORNEY, K. *Neurotická osobnost naší doby*. Praha : Portál, 2007.
ISBN 978-807367-219-5.
- HORNEY, K. *Neuróza a lidský růst*. Praha : Pragma, 2000.
ISBN 80-7205-715-4.
- JAMES, W. *The Principles of psychology*. Chicago : Encyclopaedia Britannica, 1990. ISBN 0-85229-531-6.
- JANOUŠEK, J.: *Sociální komunikace*. In VÝROST, J.; SLAMĚNÍK, I. et al. *Sociální psychologie*. Praha : Grada, 2008. ISBN 978-80-247-1428-8.
- KAHR, B. *Exhibicionismus*. In KENNEDY, R.; ABEL-HIRSCH, N.; PAJACZKOWSKA, B.; KAHR, B. *Témata psychoanalýzy II*. Praha : Portál, 2002. ISBN 80-7178-703-5.
- KOMÁREK, S. *Spasení těla : Moc, nemoc a psychosomatika*. Praha : Mladá fronta, 2005. ISBN 80-204-1287-5.
- KŘIVOHLAVÝ, J. *Psychologie smysluplnosti existence : Otázky na vrcholu života*. Praha : Grada, 2006. ISBN 80-247-1370-5.
- LE GOFF, J.; TRUONG, N. *Tělo ve středověké kultuře*. Praha : Vyšehrad, 2006.
ISBN 80-7021-826-6.
- LIPOVETSKY, G. *Paradoxní štěstí : Esej o hyperkonzumní společnosti*. Praha : Prostor, 2007. ISBN 978-80-7260-184-4.
- LIPOVETSKY, G. *Třetí žena : Neměnnost a proměny ženství*. Praha : Prostor, 2000. ISBN 80-7260-030-3.

- LOWEN, A. *Bioenergetika : Terapie duše pomocí práce s tělem*. Praha : Portál, 2002. ISBN 80-7178-649-7.
- MACHOVEC, M. *Filosofie tváří v tvář zániku*. Praha : Akropolis, 2006. ISBN 80-86903-16-8.
- MCGUIRE, M. B. Religion and the body : Rematerializing the human body in the social sciences of religion. *Journal for the scientific study of religion*. September 1990, vol. 29, no. 3, s. 283-296.
- MICHALČÁKOVÁ, R. *Strachy v období rané adolescence*. Brno : Barrister & Principal, 2007. ISBN 978-80-87029-15-2.
- PATOČKA, J. *Tělo, společenství, jazyk, svět*. Praha : OIKÚMENÉ, 1995. ISBN 80-85241-90-0.
- PERUGI, G.; AKISKAL, H. S.; GIANNOTTI, D. et al. Gender-related differences in body dysmorphic disorder (dysmorphophobia). *Journal of nervous and mental disease*. September 1997, vol. 185, no. 9, s. 578-582.
- PHILLIPS, K. A.; MENARD, W.; FAY, CH. Gender similarities and differences in 200 individuals with body dysmorphic disorder. *Comprehensive psychiatry*. March-April 2006, vol. 47, no. 2, s. 77-87.
- PLATÓN. *Faidon*. Praha : Jan Laichter, 1941.
- PLHÁKOVÁ, A. *Učebnice obecné psychologie*. Praha : Academia, 2007. ISBN 978-80-200-1499-3.
- RABOCH, J.; PAVLOVSKÝ, P.; JANOTOVÁ, D. *Psychiatrie : Minimum pro praxi*. Praha : Triton, 2006. ISBN 80-7254-746-1.
- RADOVÁ, V. *Tělo jako subjekt estetizace*. Praha, 2010. Bakalářská práce (Bc.). Karlova Univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra psychologie, 2010-06-25.
- RAZSKA, M.; PRAŠKO, J. Depersonalizace a derealizace – současné nálezy. *Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie*. 2008, roč. 71/104, č. 3, s. 263-270.
- ŘÍČAN, P. *Psychologie náboženství a spirituality*. Praha : Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-312-3.
- SIMEON, D. Depersonalisation disorder : A contemporary overview. *CNS Drugs*. 2004, vol. 18, no. 6, s. 343-354.
- SKARLANTOVÁ, J. *Oděv jako znak*. Praha : Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta, 2007. ISBN 978-80-7290-330-6.

- STRAUSS, A.; CORBINOVÁ, J. *Základy kvalitativního výzkumu*. Boskovice : Albert, 1999. ISBN 80-85834-60-X.
- VOLOŠÍNOVÁ, Z. *Tělo jako znak kultury*. Praha, 2011. Bakalářská práce (Bc.). Karlova Univerzita, Katedra výtvarné výchovy, 2011-04.
- VÝROST, J.; SLAMĚNÍK, I. et al. *Sociální psychologie*. Praha : Grada, 2008. ISBN 978-80-247-1428-8.

Další zdroje

- Přednášky *Evropská myšlenková tradice I prof. Anny Hogenové* probíhající v zimním semestru školního roku 2010/2011.
- Přednášky *Vývojová psychologie: základy a aplikace doc. Miloše Kučery* probíhající v zimním semestru školního roku 2010/2011.
- Přednášky *Teorie osobnosti doc. Lenky Hříbkové* probíhající v zimním semestru školního roku 2010/2011.

VII. PŘÍLOHY