Posudek vedoucí práce

Název diplomové práce: *To v zrcadle jsem já?*

Autorka: Bc. Vlasta Radová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Formální stránka: Diplomová práce odpovídá formálním nárokům kladených na diplomovou práci. Stylistická úroveň práce je na vysoké úrovni, psaná příjemnou a bohatou češtinou. Neobsahuje hrubé chyby. Dojemným překlepem je „vedoucí bakalářské práce“, kterou jsem ostatně byla. Práce má odpovídající rozsah 80 stran, dále zde jsou umístěny přílohy ukázek z rozhorů s adolescenty a úkolů, které jim v rámci výzkumného šetření byly zadány. Množství použité literatury je více než dostatečné a studentka pracovala i s cizojazyčnými texty. Citování literatury je správné.

Obsahová stránka

Teoretická část: Teoretická stránka práce se věnuje filosoficko-historickému pohledu na lidské tělo, sociálně-psychologickému pohledu a nakonec je završena psychoanalytickým teoretickým rámcem. Ve filosoficko-historickém pohledu je rozebíráno několik konceptů, letmo je zmíněna primitivní společnost, podrobněji se studentka zaměřuje na Antiku jako historický počátek dualismu těla a duše; dále se zmiňuje se o středověku jako o období vzniku paradoxu „vtělení“ (vtělení Boha do člověka) a současně těla (zvláště ženského) jako nositele hříchu. Dále pojednává o Novověku jako době, kdy prostřednictvím René Descarta přišla významná konceptuální změna myšlení a vnímání člověka – tělo a duše se od sebe začínají vzdalovat. Kapitola, která je věnována současnosti analyzuje příčiny hedonisticko-narcistní povahu přístupu k tělesnosti v postmoderní společnosti a je ovlivněna především Lipovetským. V části věnované sociálně-psychologickému pohledu oceňuji úvahu o těle jako o komunikantovi, který má vlastní řeč, jejímž prostřednictvím se vyjadřuje. Oddíl věnovaný psychoanalytické teorii je v první řadě kritickým pohledem na Sigmunda Freuda, dále se věnuje čtyřem odporům, které regulují sexuální pud a kterým se podrobně věnoval Flügel při studiích o módě: studu, hnusu, hrůze a bolesti. Flügel se těmto odporům věnoval z hlediska sexuálního a sociálního a hledal směr inhibitoru, k objektu jakému směřuje, k situaci v jaké se vyskytuje. Dalším zajímavým momentem, který práci propojuje je pojednání o narcismu a to tak, že zdravé sebepojetí stopu narcismu zcela jistě obsahuje, věnuje se teoriím Horneyové, Freudové a náboženství.

Metodologická část: Hlavní cíl práce je náhled do problematiky prožívání tělesnosti a hodnocení těla vzhledem ke své ideální normě. Vzorek tvoří osm dospívajících lidí, čtyři na začátku adolescence a čtyři na konci, vždy dva muži a dvě ženy s kterými byli provedeny rozhovory se záměrem, že budou analyzovány dle zakotvené teorie. Během rozhovoru byla studentům ponechána určitá volnost, byly zahajovány vždy stejnou větou, která měla navodit situaci před zrcadlem.

Empirická část: V empirické části studentka plně využila teoretická východiska, která ji pomohla interpretovat pečlivě analyzovaná data. Výsledkem je osm citlivě zpracovaných příběhů, v nichž se čtenář dostává „pod kůži“ aktérů. Dostává se mu jak emického, tak etického pohledu.

Práci považuji za kompaktní celek, přestože je mozaikou či křížovatkou témat, která se při bádání v oblasti tělesnosti vyskytují. Studentka učinila významný pokrok při práci s daty a v jejich písemné prezentaci.

Při obhajobě práce doporučuji vytáhnout podstatné linie textu a uvést je do souvislostí.

Práci doporučuji k obhajobě.